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Future Greenland 2026 

Grønlands Erhverv afholdt den 19.-20. maj 2026 erhvervskonferencen Future Greenland i Nuuk. 

Konferencen med temaet “The Future is Greenland – Business Development in the Arctic Decade” havde 

rekordstor deltagelse fra erhvervsliv, embedsværk, diplomater og politikere. Trods betydelig 

medieopmærksomhed grundet deltagelse af præsident Trumps særlige udsending til Grønland, Jeff 

Landry, havde konferencen et bredere fokus på Grønlands erhvervsudvikling og internationale 

samarbejdsmuligheder i en mere globaliseret og digital verden. Oplæggene havde fokus på mulighederne 

for det grønlandske erhvervsliv og de forudsætninger, der skal til for at realisere et potentiale i tæt alliance 

med Grønlands politiske partnere. Ved flere lejligheder fastslog de grønlandske beslutningsdeltagere 

vigtigheden af, at samarbejder og partnerskaber bygger på grønlandske præmisser. I en debat mellem 

erhvervslivet og beslutningstagere den 19. maj 2026 slog formanden for Naalakkersuisut, Jens-Frederik 

Nielsen (DEM), således fast, at man ikke søger samarbejdspartnere, ”der skal redde Grønland”, og fortsatte: 

”Vi kan godt snakke om, at der er et åbent vindue nu, og hvis vi ikke skynder os, så lukker det. Det skal bare stadigvæk 

være på nogle betingelser og vilkår, vi kan leve med i Grønland”. Fra et lokalt perspektiv var borgmestrene fra 

kommunerne Avannaata, Qeqertalik, Sermersooq og Kujalleq enige om, at erhvervsudvikling med en vis 

offentlig involvering er vejen frem for de mindre bosteder, og at der ikke er en ”one size fits all”. Næste 

Future Greenland-konference afholdes i 2028.  

 

Naalakkersuisut mødtes med USA’s ambassadør og særlig udsending 

til Grønland 
Formanden for Naalakkersuisut, Jens-Frederik Nielsen (DEM), og naalakkersuisoq for 

udenrigsanliggender, erhverv og råstoffer, Múte B. Egede (IA), mødtes den 18. maj 2026 med USA’s 

ambassadør til Danmark, Kenneth A. Howery, og USA’s særlige udsending til Grønland, Louisianas 

guvernør Jeff Landry. Mødet fandt sted i forbindelse med de pågældendes besøg i Nuuk og forud for 

deres deltagelse i Future Greenland-konferencen. Umiddelbart efter mødet afholdt Jens-Frederik Nielsen 

og Múte B. Egede en kort pressebriefing og omtalte det netop overståede møde som et 

”høflighedsmøde”. Ifølge Sermitsiaq den 20. maj 2026 udtalte Jens-Frederik Nielsen, at mødet foregik 

”med gensidig respekt og i god tone”, og at Naalakkersuisut under mødet havde understreget Grønlands 

position, samt at Grønland og det grønlandske samfund skal respekteres. Han fremhævede samtidig, at 

dialogen med USA skal foregå gennem de rette kanaler og med respekt for den nedsatte arbejdsgruppe. 



Ifølge Sermitsiaq pointerede Múte B. Egede behovet for at vende tilbage til et ordentligt samarbejde med 

gensidig respekt.  

 

EU og Grønland drøfter styrket partnerskab og investeringspakke 
Naalakkersuisut og EU-Kommissionen afholdt den 19.-20. maj 2026 Policy Dialogue i Nuuk i forbindelse 

med EU-kommissær for internationale partnerskaber, Jozef Síkelas, besøg i Grønland. Naalakkersuisut 

oplyser i en pressemeddelelse den 20. maj 2026, at EU-Kommissionen i sit budgetforslag for 2028-2034 

har foreslået at fordoble støtten til Grønland til over en halv mia. euro. I pressemeddelelsen oplyses det 

desuden, at EU arbejder på en særlig investeringspakke til Grønland, som forventes præsenteret senere 

på året af EU-Kommissionens formand, Ursula von der Leyen. Jozef Síkela koblede under besøget – og 

på Future Greenland – samarbejdet mellem Grønland og EU til den sikkerhedspolitiske situation i Arktis 

og udtalte i en pressemeddelelse fra Naalakkersuisut den 21. maj 2026, at ”Arktis er blevet en af verdens mest 

strategisk vigtige regioner”. På Future Greenland fremhævede han desuden, at Grønland og EU har været 

partnere i mere end 40 år, at ”EU har brug for Grønland, og Grønland har brug for EU”, samt at EU ønsker 

styrket samarbejde om bl.a. kritiske råstoffer, grøn energi, vandkraft, uddannelse, arktisk forskning og 

klima. 

 

Det amerikanske konsulat flytter til større lokaler i Nuuks centrum  
Det amerikanske konsulat indviede nye lokaler i Nuuks centrum den 21. maj 2026. I forbindelse med 

konsulatets åbning af det 3.000 kvadratmeter store konsulat blev en række lokale erhvervsaktører, 

politikere og diplomater inviteret til åbningsarrangement. I sin åbningstale lagde den amerikanske 

ambassadør til Danmark, Ken Howery, vægt på, at Grønlands fremtid alene bestemmes af grønlænderne, 

oplyser Sermitsiaq den 21. maj. Borgmester i Kommune Kujalleq, Malene Vahl Rasmussen (DEM), 

deltog ligeledes i åbningen og afleverede i den forbindelse et protestbrev på vegne af kommunens borgere 

til den amerikanske ambassadør. I forbindelse med konsulatåbningen havde en række borgere arrangeret 

en stille demonstration mod de amerikanske tilnærmelser. Ifølge en artikel i Sermitsiaq den 21. maj 2026 

var der omkring 500 fremmødte. Budskabet fra arrangørerne var ifølge Sermitsiaq ”Lyt til os. Vi er ikke 

til salg og vi er ikke et militært objekt. Vi er et folk i et samfund, i et hjem”. 

 

Kort nyt 

• Naalakkersuisoq for udenrigsanliggender, erhverv og råstoffer, Múte B. Egede, og den franske 

minister med særligt ansvar for udenrigshandel og investeringsfremme, Nicolas Forissier, underskrev 

den 18. maj 2026 en hensigtserklæring om at styrke samarbejdet på området for kritiske mineraler og 

metaller. Om aftalen udtaler Nicolas Forissier til Sermitsiaq den 20. maj 2026: ”vi og jeg er også her for 

at vise at vi ikke bare kommer med flotte ord – vi handler”. 

• Greenland Airports oplyste i en pressemeddelelse den 13. maj 2026, at der er godkendt en ny 

flyveledelse ved Nuuk Lufthavn. Godkendelsen betyder, at lufthavnen kan afvikle op til otte fly i 

timen, hvilket gradvist vil øges til 15 fly i timen.  

• Flere selvstyreejede selskaber har den seneste tid offentliggjort deres regnskaber for 2025. Royal 

Arctic Line oplyste den 7. maj 2026, at koncernen kom ud af 2025 med et overskud på 15 mio. kr. 

før skat mod 6 mio. kr. året før. Tusass oplyste i en pressemeddelelse den 13. maj 2026, at selskabet 

kom ud af 2025 med et overskud før skat på 179,5 mio. kr. mod 169,9 mio. kr. året før. 


